
INÍCIO PORTAL DO GOVERNO AGÊNCIA DE NOTÍCIAS SERVIÇOS WEBMAIL

ACREDATA

ACORDO COLETIVO 2018/2020

Nível Superior

CARGOS

ECONOMISTA II X
ANALISTA DE SISTEMAS PL X

Vigência: Dezembro/2012

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 4.085,95 9 4.787,30

2 4.167,64 10 4.883,05

3 4.251,03 11 4.980,72

4 4.336,07 12 5.080,35

5 4.422,76 13 5.181,93

6 4.511,22 14 5.285,58

7 4.601,44 15 5.391,32

8 4.693,45
  

Vigencia: Outubro/2019

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 4.085,95 12 5.080,35

2 4.167,64 13 5.181,93

3 4.251,03 14 5.285,58

4 4.336,07 15 5.391,32

5 4.422,76 16 5.930,45

6 4.511,22 17 6.523,50

7 4.601,44 18 7.175,85

8 4.693,45 19 7.893,43

9 4.787,30 20 8.682,77

10 4.883,05 21 9.551,05

11 4.980,72   

 

  

CARGOS

ANALISTA DE SISTEMAS SR XI

Vigência: Dezembro/2012

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 4.980,72 9 5.835,76

2 5.080,35 10 5.952,46

3 5.181,93 11 6.071,49

4 5.285,58 12 6.192,91

5 5.391,32 13 6.316,80

6 5.499,13 14 6.443,11

7 5.609,09 15 6.571,97

8 5.721,31
  

vigencia: outubro/2019

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 4.980,72 12 6.192,91

2 5.080,35 13 6.316,80

3 5.181,93 14 6.443,11

4 5.285,58 15 6.571,97

5 5.391,32 16 7.229,17

6 5.499,13 17 7.952,08

7 5.609,09 18 8.747,29

Tamanho do texto Mapa do Site Fale Conosco

Secretarias e OrgÃ£os

Principal / Salários / Tabelas Salariais / ACREDATA

Comunicar erros Imprimir

http://acessoainformacao.ac.gov.br/wps/portal/acesso-informacao/acesso-informacao/principal
http://www.acre.gov.br/
http://www.agencia.acre.gov.br/
http://www.gsp.acre.gov.br/
http://www.webmail.ac.gov.br/
http://www.ac.gov.br/
http://acessoainformacao.ac.gov.br/wps/portal/acesso-informacao/acesso-informacao/mapa-site
http://acessoainformacao.ac.gov.br/wps/portal/acesso-informacao/acesso-informacao/fale-conosco
http://acessoainformacao.ac.gov.br/wps/portal/acesso-informacao/acesso-informacao/principal/!ut/p/c5/7VJBboMwEHxLPsDaOCbmSFSnkBQIYAjhgkhVRQQckKji1q-vqxxyanpoL5U6e1lpdnbmMFCBmXNzaY_Nazucmx5KqJx66wdJlvsUszwlKNgW8cPmkRKWEMPvnRp9AQ99o95BieZ1dnofA93p9KQTPIk0DrWnQt7ZEWK24H0s-KQzpPTE36JIhDjraIgnFxerhHuxHL1umv0wyb_6r6nXUB374WA6uvts7Z1bfOXvOEX-IF9gD9Xi9iUOOUMBJbxYLRNsNhC_2FaTvj1ISz1LC1lsQQid2y5yHddxbAblEkaZXzZXPNG1rzBTsw8muj18/dl3/d3/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?1dmy&page=Principal&urile=wcm%3apath%3a/AcessoInformacao/Portal+Acesso+Informacao/Principal/
http://acessoainformacao.ac.gov.br/wps/portal/acesso-informacao/acesso-informacao/principal/!ut/p/c5/7VJBboMwEHxLPsDaOCbmSFSnkBQIYAjhgkhVRQQckKji1q-vqxxyanpoL5U6e1lpdnbmMFCBmXNzaY_Nazucmx5KqJx66wdJlvsUszwlKNgW8cPmkRKWEMPvnRp9AQ99o95BieZ1dnofA93p9KQTPIk0DrWnQt7ZEWK24H0s-KQzpPTE36JIhDjraIgnFxerhHuxHL1umv0wyb_6r6nXUB374WA6uvts7Z1bfOXvOEX-IF9gD9Xi9iUOOUMBJbxYLRNsNhC_2FaTvj1ISz1LC1lsQQid2y5yHddxbAblEkaZXzZXPNG1rzBTsw8muj18/dl3/d3/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?1dmy&page=Principal&urile=wcm%3apath%3a/AcessoInformacao/Portal+Acesso+Informacao/Principal/Salarios/
http://acessoainformacao.ac.gov.br/wps/portal/acesso-informacao/acesso-informacao/principal/!ut/p/c5/7VJBboMwEHxLPsDaOCbmSFSnkBQIYAjhgkhVRQQckKji1q-vqxxyanpoL5U6e1lpdnbmMFCBmXNzaY_Nazucmx5KqJx66wdJlvsUszwlKNgW8cPmkRKWEMPvnRp9AQ99o95BieZ1dnofA93p9KQTPIk0DrWnQt7ZEWK24H0s-KQzpPTE36JIhDjraIgnFxerhHuxHL1umv0wyb_6r6nXUB374WA6uvts7Z1bfOXvOEX-IF9gD9Xi9iUOOUMBJbxYLRNsNhC_2FaTvj1ISz1LC1lsQQid2y5yHddxbAblEkaZXzZXPNG1rzBTsw8muj18/dl3/d3/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?1dmy&page=Principal&urile=wcm%3apath%3a/AcessoInformacao/Portal+Acesso+Informacao/Principal/Salarios/Tabelas+Salariais/
http://acessoainformacao.ac.gov.br/wps/portal/acesso-informacao/acesso-informacao/principal/!ut/p/c5/7VJBboMwEHxLPsDaOCbmSFSnkBQIYAjhgkhVRQQckKji1q-vqxxyanpoL5U6e1lpdnbmMFCBmXNzaY_Nazucmx5KqJx66wdJlvsUszwlKNgW8cPmkRKWEMPvnRp9AQ99o95BieZ1dnofA93p9KQTPIk0DrWnQt7ZEWK24H0s-KQzpPTE36JIhDjraIgnFxerhHuxHL1umv0wyb_6r6nXUB374WA6uvts7Z1bfOXvOEX-IF9gD9Xi9iUOOUMBJbxYLRNsNhC_2FaTvj1ISz1LC1lsQQid2y5yHddxbAblEkaZXzZXPNG1rzBTsw8muj18/dl3/d3/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?1dmy&page=Principal&urile=wcm%3apath%3a/AcessoInformacao/Portal+Acesso+Informacao/Principal/Salarios/Tabelas+Salariais/ACREDATA/


8 5.721,31 19 9.622,02

9 5.835,76 20 10.584,22

10 5.952,46 21 11.642,05

11 6.071,49   

 

  

CARGOS

ANALISTA DE SISTEMAS JR IX
ANALISTA DE O&M  JR IX
ANALISTA DE SUPORTE JR IX

Vigência: Dezembro/2012

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 3.351,85 9 3.927,28

2 3.418,88 10 4.005,80

3 3.487,29 11 4.085,95

4 3.557,06 12 4.167,64

5 3.628,23 13 4.250,95

6 3.700,23 14 4.336,07

7 3.774,74 15 4.442,76

8 3.850,27   

vigencia: outubro/2019

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 3.351,85 12 4.167,64

2 3.418,88 13 4.250,95

3 3.487,29 14 4.336,07

4 3.557,06 15 4.422,76

5 3.628,23 16 4.865,04

6 3.700,23 17 5.351,54

7 3.774,74 18 5.886,69

8 3.850,27 19 6.475,36

9 3.927,28 20 7.122,90

10 4.005,80 21 7.835,19

11 4.085,95   

 

 
VANTAGENS

ACORDO COLETIVO 2018 / 2020
 

ADICIONAL DE TITULAÇÃO -  MÁXIMO 15%

NÍVEL SUPERIOR – SOMATÓRIO DOS CURSOS TOTALIZANDO 150 HORAS – 5% DO VENCIMENTO BÁSICO; MESTRADO: 10% E DOUTORADO: 15%

AUXÍLIO CREHE - ½ SALÁRIO MÍNIMO MENSAL PARA CADA  FILHO OU  DEPENDENTE LEGALMENTE RECONHECIDO APÓS OS QUATRO MESES DE LICENÇA -MATERNIDADE,
PERTENCENTE A  FAIXA ETÁRIA DE ZERO A  SEIS ANOS

AUXÍLIO ESCOLAR - ½ SALÁRIO MÍNIMO, NO MÊS DE FEVEREIRO, PARA CADA FILHO, NA FAIXA ETÁRIA DE SETE A QUATORZE ANOS DEVIDAMENTE MATRICULADOS EM
ESCOLA PÚBLICA OU PARTICULAR

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO – ANUÊNIO

 

Nível Médio

CARGOS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO V

OPERADOR DE COMPUTADOR JR V

Vigencia: Dezembro/2012

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 1.340,68 9 1.698,38

2 1.380,92 10 1.749,32

3 1.422,31 11 1.801,75

4 1.465,01 12 1.855,85

5 1.508,96 13 1.911,53

6 1.554,23 14 1.968,86

7 1.600,85 15 2.027,93

8 1.648,87   

 

Vigência: Outubro/2019

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 1.340,68 12 1.855,55

2 1.380,92 13 1.911,53

3 1.422,31 14 1.968,86



4 1.465,01 15 2.027,93

5 1.508,96 16 2.230,72

6 1.554,23 17 2.453,80

7 1.600,85 18 2.699,17

8 1.648,87 19 2.969,09

9 1.698,38 20 3.266,00

10 1.749,32 21 3.592,60

11 1.801,75   

 

  

CARGOS

TECNICO EM ADMINISTRACAO VI

ASSISTENTE DE SISTEMAS VI

TECNICO EM CONTABILIDADE VI

PROGRAMADOR JR VI

TECNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS VI

OPERADOR DE COMPUTADOR PLENO VI

Vigência: Dezembro/2012

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 1.648,87 9 2.088,77

2 1.698,38 10 2.151,40

3 1.749,32 11 2.215,98

4 1.801,75 12 2.282,48

5 1.855,85 13 2.350,96

6 1.911,53 14 2.421,42

7 1.968,86 15 2.494,11

8 2.027,93   

 

Vigência: Outubro/2019

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 1.648,87 12 2.242,48

2 1.698,38 13 2.350,96

1 1.648,87 12 2.242,48

3 1.749,32 14 2.421,42

4 1.801,75 15 2.494,11/p>

5 1.855,85 16 2.743,52

6 1.911,53 17 3.017,87

7 1.968,86 18 3.319,66

8 1.648,87 19 3.651,63

9 2.088,77 20 4.016,79

10 2.151,40 21 4.418,47

11 2.215,98   

 

  

CARGOS

PROGRAMADOR PLENO VII

OPERADOR DE COMPUTADOR SR VII

Vigência: Dezembro/2012

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 2.088,77 9 2.645,99

2 2.151,40 10 2.725,35

3 2.215,98 11 2.807,19

4 2.282,48 12 2.891,34

5 2.350,96 13 2.978,11

6 2.421,42 14 3.067,42

7 2.494,11 15 3.159,50

8 2.568,95   

 

Vigência: Outubro/2019

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 2.088,77 12 2.891,34

3 2.151,40 14 2.978,11

4 2.282,48 15 3.159,50

5 2.350,96 16 3.475,45

6 2.421,42 17 3.823,00

7 2.494,11 18 4.205,29

8 2.568,95 19 4.625,82

9 2.645,99 20 5.088,41



10 2.725,35 21 5.597,25

11 2.807,19   

 

 
VANTAGENS

ACORDO COLETIVO 2018 / 2020
 

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR - CONDEDERÁ A SEUS EMPREGADOS, DETENTOR DE CURSO SUPERIOR, E QUE NÃO ESTEJA ENQUADRADO NA FAIXA
CORRESPONDENTE A ESTE NÍVEL, 20%(VINTE PORCENTO), SOBRE O SALÁRIO BASE.

ADICIONAL DE TITULAÇÃO -  MÁXIMO 15%

NÍVEL MÉDIO – LIMITE MÁXIMO DE 100 HORAS POR CURSO, QUE CORRESPONDERÁ  5% DO VENCIMENTO BÁSICO

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR – EMPREGADOS DE NÍVEL BÁSICO E  MÉDIO DETENTORES DE DIPLOMA ESCOLAR UNIVERSITARIO – 20% DO VENCIMENTO BÁSICO

AUXÍLIO CREHE - ½ SALÁRIO MÍNIMO MENSAL PARA CADA  FILHO OU  DEPENDENTE LEGALMENTE RECONHECIDO APÓS OS QUATRO MESES DE LICENÇA -
MATERNIDADE, PERTENCENTE A  FAIXA ETÁRIA DE ZERO A  SEIS ANOS

AUXÍLIO ESCOLAR - ½ SALÁRIO MÍNIMO, NO MÊS DE FEVEREIRO, PARA CADA FILHO, NA FAIXA ETÁRIA DE SETE A QUATORZE ANOS DEVIDAMENTE MATRICULADOS
EM ESCOLA PÚBLICA OU PARTICULAR

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO – ANUÊNIO

 

Nível Básico

CARGOS

VIGIA I

Vigencia: Dezembro/2012
REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 352,31 9 482,16

2 366,42 10 501,44

3 381,07 11 521,49

4 396,27 12 542,37

5 412,12 13 564,05

6 428,65 14 586,61

7 445,77 15 610,11

8 463,63   

Vigência: Outubro/2019
REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 352,31 12 542,37

2 366,42 13 564,05

3 381,07 14 586,61

4 396,27 15 610,11

5 412,12 16 671,12

6 428,65 17 738,23

7 445,77 18 812,06

8 463,63 19 893,26

9 482,16 20 982,59

10 501,44 21 1.080,85

11 521,49   

 

 

  

CARGOS

AUXILIAR OPERACIONAL II

RECEPCIONISTA II

MOTORISTA II

Vigencia: Dezembro/2012

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 521,49 9 713,74

2 542,37 10 742,30

3 564,37 11 772,30

4 586,61 12 802,87

5 610,11 13 835,00

6 634,54 14 868,37

7 659,24 15 903,12

8 686,24   

Vigência: outubro/2019

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 521,49 12 802,87

2 542,37 13 835,00

3 564,37 14 868,37

4 586,61 15 903,12



5 610,11 16 993,43

6 634,54 17 1.092,78

7 659,24 18 1.202,05

8 686,24 19 1.322,26

9 713,14 20 1.454,48

10 742,30 21 1.599,93

11 772,30   

 

  

CARGOS

AUXILIAR ADMINISTRATIVO III

AUXILIAR DE PROCESSAMENTO DE DADOS III

Vigencia: Dezembro/2012

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 742,30 9 940,34

2 764,59 10 968,49

3 787,52 11 997,63

4 811,14 12 1.027,50

5 835,45 13 1.058,36

6 860,54 14 1.090,10

7 886,33 15 1.122,78

8 912,96   

Vigência: Outubro/2019

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 742,30 12 1.027,50

2 764,59 13 1.058,36

3 787,52 14 1.090,10

4 811,14 15 1.122,78

5 835,45 16 1.235,06

6 860,54 17 1.358,

7 886,33 18 1.494,42

8 912,96 19 1.643,86

9 940,34 20 1.808,25

10 968,49 21 1.989,07

11 997,63   

 

  

CARGOS

OPERADOR DE MICROFILMAGEM IV

AUXILIAR TECNICO DE MANUTENCAO IV

AUXILIAR DE PROCESSAMENTO DE DADOS IV

Vigencia: Dezembro/2012

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 1.058,36 9 1.340,67

2 1.090,10 10 1.380,92

3 1.122,78 11 1.422,31

4 1.156,49 12 1.465,01

5 1.191,20 13 1.508,96

6 1.226,74 14 1.554,23

7 1.263,74 15 1.600,85

8 1.301,61   

Vigência: Outubro/2019

REFERENCIA SALÁRIO REFERENCIA SALÁRIO

1 1.058,36 12 1.465,01

2 1.090,10 13 1.508,96

3 1.122,78 14 1.554,23

4 1.156,49 15 1.600,85

5 1.191,20 16 1.760,94

6 1.226,74 17 1.937,93

7 1.263,74 18 2.130,73

8 1.301,61 19 2.343,80

9 1.340,67 20 2.578,18

10 1.380,92 21 2.578,18

11 1.422,31   



  
VANTAGENS

ACORDO COLETIVO 2018 / 2020
 

ADICIONAL DE TITULAÇÃO - LIMITE MÁXIMO 60 HORAS POR CURSO, QUE CORRESPONDERÁ 5% DO VENCIMENTO BÁSICO,  MÁXIMO 15%

NÍVEL BÁSICO – LIMITE  MÁXIMO DE 60 HORAS POR CURSO, QUE CORRESPONDE RÁ  5% DO VENCIMENTO BÁSICO

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR – CONCEDERÁ A SEUS EMPREGADOS, DETENTORES DE CURSO SUPERIOR, E QUE NAO ESTEJA ENQUADRADO NA FAIXA CORRESPONDENTE A
ESTE NIVEL, 20%(VINTE PORCENTO), SOBRE O SALÁRIO BASE. 

AUXÍLIO CREHE - ½ SALÁRIO MÍNIMO MENSAL PARA CADA  FILHO  LEGITIMO OU ADOTIVO, MENOR SOB SUA GUARDA OU TUTELA, ATÉ O 6 ANOS DE IDADE

AUXÍLIO ESCOLAR - ½ SALÁRIO MÍNIMO, NO MÊS DE FEVEREIRO, PARA CADA FLHO, NA FAIXA ETÁRIA DE SETE A QUATORZE ANOS DEVIDAMENTE MATRICULADOS EM ESCOLA
PÚBLICA OU PARTICULAR

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO – ANUÊNIO

COMPLEMENTAÇÃO DE SALÁRIO MÍNIMO – QUANDO O SALÁRIO FOR MENOR QUE O SALÁRIO MÍNIMO.

              


